

Justitsminister Brian Mikkelsen  
Justitsministeriet  
Slotsholmsgade 10  
1216 København K

Dato:

Sagsnr.: 2009-158955

Dok.nr.: 2009-720244

Kære Brian Mikkelsen

På baggrund af behandling i Socialudvalget vedr. spørgsmålet om en forsøgsordning med et legalt reguleret hashmarked i København, har Borgerrepræsentationen den 28. januar 2010 besluttet at rette henvendelse til Justitsministeriet med henblik på at få en dispensation fra gældende lovgivning vedr. handel med euforiserende stoffer.

Forsøgsordningen med et legalt og reguleret hashmarked i København skal ses som Københavns Kommunes ønske om at bidrage til at finde en bedre løsning på de udfordringer, vi i det meste af landet står overfor, i forhold til et øget forbrug af hash og øget kriminalitet forbundet med hashhandlen.

Vi har i Københavns Kommune afholdt en høring om spørgsmålet, og har modtaget 53 høringssvar, hvoraf 41 talte positivt for et legalt reguleret hashmarked.

De gennemgående argumenter for at støtte forslaget er mulighederne for:

- At begrænse kriminalitet i almindelighed og bandekriminalitet i særdeleshed.
- At de ressourcer, der i dag benyttes til at bekæmpe hashen, kan anvendes mere hensigtsmæssigt.
- At veldrevne legale udsalgssteder, giver bedre kontakt til brugere og bedre adgang til at hjælpe misbrugere.

Dertil kommer, at der ikke er belæg for, at der er sammenhæng mellem graden af kriminalisering og forbruget af hash.

Rådhuset  
1599 København V

Borgerrepræsentationen har, på baggrund af Socialudvalgets behandling af spørgsmålet samt høringen, besluttet at anmode Justitsministeriet om dispensation fra lovgivningen på området for handel med euforiserende stoffer, så der kan gennemføres en 3-årig forsøgsordning med offentligt drevene salgssteder med fagligt velfunderet personale. Det vil give mulighed for at afprøve om et legalt reguleret hashmarked:

Telefon  
33 66 33 66  
Telefax  
33 66 70 75

- Kan have en positiv indvirkning på forbruget og især misbruget af hash.
- Kan skabe en platform for mere effektiv folkeoplysning om virkningerne og skadevirkningerne ved brugen af hash.

www.kk.dk

Side 2 af 2

- Kan skabe en bedre og tidligere kontakt mellem hashmisbrugerne og behandlingssystemet.
- Kan mindske overgangen fra brugen hash til farligere og mere afhængigheds skabende stoffer.
- Kan have en begrænsende effekt på den organiserede kriminalitet, særligt den voldelige bandekriminalitet.

Det er afgørende, at der ved en forsøgsordning er tale om en egentlig legalisering i alle de led, der er forbundet med dyrkning, import, køb og salg af hash og ikke blot en afkriminalisering eller legalisering af visse led i kæden, da der i så fald ikke er mulighed for at påvirke den organiserede kriminalitet.

Det skal bemærkes, at flere andre lande, der er tilsluttet FN's Narkotikakonvention har afkriminaliseret deres hashmarked. Heroinforsøgene, der er gennemført i en række lande er desuden tegn på, at konventionen ikke er en hindring for forsøgsordninger med nationale lempelser i lovgivning om euforiserende stoffer.

Såfremt ministeren har uddybende spørgsmål til vore planer for forsøgsordningen kan der rettes henvendelse til Socialborgmester NN.

Borgerrepræsentationen ser frem til at modtage svar på denne anmodning.

Venlig hilsen

NN Overborgmester

/NN, Socialborgmester

Bilag:

Notat vedrørende afkriminalisering af hashhandlen i København af 7. september 2009